
Februar

Anmerkungen zu Tabellen und Grafiken

Containerumschlag

Massen- und Stückgutumschlag

Fahrzeugumschlag

Umschlagbereich Monat Januar bis Januar bis Abweichung
 Februar 2022  Februar 2021  Februar 2022 in %

Gesamt 5.274 11.261 11.470 +1,9
      Empfang 2.785 5.730 6.018 +5,0

      Versand 2.489 5.531 5.452 -1,4

Bremen-Stadt 794 1.667 1.937 +16,2
Bremerhaven 4.480 9.594 9.532 -0,6

Massengut 654 1.228 1.454 +18,4
Stückgut 4.620 10.033 10.016 -0,2

      nicht-cont. Stückgut 573 1.239 1.370 +10,6

      Container (Brutto) 4.047 8.794 8.646 -1,7

Containerstückzahl 215.566 494.069 462.364 -6,4

Container in TEU 375.663 858.068 807.939 -5,8

Fahrzeugumschlag (Stück) 119.766 266.427 246.628 -7,4

Handelsschiffe (Anzahl) 354 732 758 +3,6

(in 1.000 Tonnen; vorläufige Zahlen)

2022

Der Containerumschlag der bremischen Häfen liegt im Februar 2022 bei fast 376.000 TEU. In den ersten zwei 
Monaten lag der Umschlag bei 808.000 TEU. Gegenüber dem Vergleichszeitraum des Vorjahres entspricht das 
einem Umschlagrückgang von 5,8%.

Der Gesamtumschlag in den bremischen Häfen bis Februar 2022 liegt mit 1,9% über dem des Vorjahres. Insgesamt 
wurden 11,5 Mio. Tonnen umgeschlagen. 9,5 Mio. Tonnen allein davon in Bremerhaven. Der Massengutumschlag 
stieg um 18,4%.

Seegüterumschlag 

Der Automobilumschlag bleibt in den ersten zwei Monaten mit 7,4% unter dem Vorjahresniveau. Im Februar wurden 
fast 120.000 Autos in den bremischen Häfen umgeschlagen.
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(in 1.000 TEU)

Wichtige Güterarten des bremischen Seegüterumschlags
(in 1.000 Tonnen; vorläufige Zahlen)

Güterarten Monat Januar bis Abweichung

 Februar 2022  Februar 2021  Februar 2022 absolut in v. H.

Massengut 654 1.228 1.454 +226 +18,4

  flüssiges Massengut 100 136 207 +71 +52,2

  trockenes Massengut 554 1.092 1.247 +155 +14,2

    Getreide/Futtermittel 40 62 85 +23 +37,1

    Erze (Empfang) 283 535 634 +99 +18,5

    Kohle/Koks 32 98 71 -27 -27,6

    Sonstiges 299 533 664 +131 +24,6

Stückgut 4.620 10.033 10.016 -17 -0,2

 nicht containerisiert 573 1.239 1.370 +131 +10,6

    Waldprodukte 67 124 158 +34 +27,4

    Fahrzeuge 254 499 536 +37 +7,4

    Eisen/Stahl 87 283 309 +26 +9,2

    Sonstiges 165 333 367 +34 +10,2

 Container (brutto) 4.047 8.794 8.646 -148 -1,7

2022

Containerumschlag in den bremischen Häfen seit Januar 2018

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

2018 444 432 469 448 462 466 460 491 439 489 446 436

2019 400 404 438 409 432 404 418 421 401 398 378 355

2020 376 384 433 378 384 375 387 376 376 450 438 415

2021 435 423 477 425 388 440 411 406 415 411 424 363

2022 432 376
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(in 1.000 Stück)

Entwicklung des monatlichen Seegüterumschlags in den Bremischen Häfen 
seit Dezember 2020 (in 1.000 Tonnen)

2022

Fahrzeugumschlag in den bremischen Häfen seit Januar 2018

Jan Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

2018 167 172 201 198 203 178 172 183 175 212 182 167

2019 167 163 211 195 186 169 197 171 154 195 182 176

2020 124 147 184 88 54 98 149 163 172 190 184 181

2021 127 139 190 169 148 161 145 103 119 141 150 127

2022 127 120 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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Bericht über den bremischen Seegüterumschlag 
(in 1.000 Tonnen; vorläufige Zahlen)

Umschlagsbereich Monat Monat Januar bis Veränderung in %
Umschlagsbereich   Januar 2022  Februar 2022  Februar 2022 z. Vormonat z. Vorjahr (kum.)

Bremen-Stadt

Empfang 789 625 1.414 -20,8 +17,7

davon Stückgut 112 68 180 -39,3 +83,7

           Massengut 677 557 1.234 -17,7 +11,9

Versand 354 169 523 -52,3 +12,2

davon Stückgut 289 130 419 -55,0 +3,5

           Massengut 65 39 104 -40,0 +70,5

Gesamt 1.143 794 1.937 -30,5 +16,2

davon Stückgut 402 198 600 -50,7 +19,3

           Massengut 742 596 1.338 -19,7 +14,9

Bremerhaven

Empfang 2.443 2.160 4.603 -11,6 +1,6

davon Stückgut 2.387 2.105 4.492 -11,8 +0,5

           Massengut 56 55 111 -1,8 +88,1

Versand 2.609 2.320 4.929 -11,1 -2,7

davon Stückgut 2.607 2.317 4.924 -11,1 -2,7

           Massengut 2 3 5 +0,0 +0,0

 

Gesamt 5.052 4.480 9.532 -11,3 -0,6

davon Stückgut 4.994 4.422 9.416 -11,5 -1,2

           Massengut 58 58 116 +0,0 +81,3

Bremische Häfen

Empfang 3.233 2.785 6.018 -13,9 +5,0

davon Stückgut 2.500 2.173 4.673 -13,1 +2,3

           Massengut 733 612 1.345 -16,5 +15,7

Versand 2.963 2.489 5.452 -16,0 -1,4

davon Stückgut 2.896 2.447 5.343 -15,5 -2,2

           Massengut 67 42 109 -37,3 +65,2

Gesamt 6.196 5.274 11.470 -14,9 +1,9

davon Stückgut 5.396 4.620 10.016 -14,4 -0,2

           Massengut 800 654 1.454 -18,3 +18,4

2022
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